3º Para efeito desta Portaria ficam estabelecidos os seguintes níveis para fins de
celebração, acompanhamento da execução e prestação de contas:

I – Nível I, para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse iguais
ou superiores a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e inferiores a R$
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais);

I-A – Nível I-A, para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse
iguais ou superiores a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) e inferiores a R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); (Incluído pela Portaria Interministerial nº
558, de 10 de outubro de 2019)

II – Nível II, para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse iguais
ou superiores a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) e inferiores a R$
5.000.000,00 (cinco milhões de reais); (Alterado pela Portaria Interministerial nº 558, de 10
de outubro de 2019)

III – Nível III, para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse
iguais ou superiores a R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais);